REQUERIMENTO Nº     , DE 2019
(Da Sra. Rejane Dias e outros)

Requer a convocação de sessão solene da

Câmara dos Deputados para o dia 05 de

junho de 2019, às 10 horas, em

homenagem ao Dia Mundial do Meio

Ambiente.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a convocação de sessão solene para o dia

05 de junho de 2019, quarta-feira, às 10:00 horas, impreterivelmente, em

homenagem ao "Dia Mundial do Meio Ambiente.”

JUSTIFICATIVA

Instituído durante a Conferência das Nações Unidas sobre o Meio

Ambiente Humano, em Estocolmo, em  1972, o Dia Mundial do Meio

Ambiente passou a ser comemorado todo dia 05 de junho, data que coincide

com a realização dessa conferência e tem por objetivo principal chamar a

atenção para os problemas ambientais e para a importância da preservação

dos recursos naturais, que por muito tempo foram considerados,

inesgotáveis.

Nessa Conferência, que ficou conhecida como “Conferência de

Estocolmo”, Alertou-se o mundo para uma mudança no modo de ver e tratar

as questões ambientais, além de serem estabelecidos princípios para orientar

a política ambiental em todo o planeta.

Sala das Sessões, em         de março de 2019.

     Deputada REJANE DIAS                       Deputado PAULO PIMENTA

http://brasilescola.uol.com.br/geografia/os-recursos-naturais.htm
http://brasilescola.uol.com.br/geografia/estocolmo-72.htm
http://brasilescola.uol.com.br/geografia/estocolmo-72.htm
http://brasilescola.uol.com.br/geografia/estocolmo-72.htm